Estado de Minas Gerais

Ca:mara Muncipal de Araporô

INDICAÇÃO N° ?-Ç  12025

SENHOR PRESIDENTE
NOBRES PARES

JORDDANO HENRIQUE OLIVEIRA FONCECA, vereador desta Casa, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas, vem respeitosamente SOLICITAR ao Senhor Prefeito do município de
Araporã, que atenda o seguinte INDICAÇÃO:

+ QUE QUE SEJA REALIZADA A SUBSTITUIÇÃO DAS CESTAS BÁSICAS DOADAS PELO

MUNICÍPIO POR UM CARTÃO ALIMENTAÇÃO, COM VALOR DEFINIDO

MENSALMENTE, A SER DISTRIBUÍDO ÀS FAMÍLIAS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDAS PELOS PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA

SOCIAL.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa proporcionar mais dignidade, autonomia e praticidade às famílias beneficiadas pelas

políticas públicas de assistência social. A substituição da tradicional cesta básica por um cartão alimentação

permite que cada núcleo familiar tenha a liberdade de escolher os alimentos e produtos que mais se adequam

às suas necessidades e hábitos alimentares. Além disso, o cartão evita desperdícios, elimina custos logísticos

com armazenamento e distribuição de cestas, e ainda fomenta o comércio local, uma vez que os valores

poderão ser utilizados nos estabelecimentos do próprio município. Trata-se, portanto, de uma medida mais

eficiente, moderna e humanizada, em sintonia com a evolução das políticas públicas de combate à insegurança

alimentar.

Nestes Termos
Pede Deferimento
Documento assinado digitalmente

gombr
JORDOANO HENRIQUEØLIVEIRA FONCECA
,w.: 01/0812025 09:42:24-0300

Verifiqueem https://vlidarjti.gov.br

JORDDANO HENRIQUE OLIVEIRA FONCECA
Vereador Autor

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Araporã, em 08 de Agosto de 2025

Rua Antônio Galé, 48— Bairro Alvorada - Caixa Postal, 08— CEP: 38.465-000 - Araporã/MG
Telefone: (34) 3284-9400